ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

17.671.019-5
Órgão Cadastro: COMEC

Em: 24/05/2021 11:10
085.293.679-60CPF Interessado 1:

Interessado 1: FERNANDA COGO
Interessado 2:  -
Assunto: SISTEMA VIARIO
Palavras-chave: ALTERACAO DE TRACADO

Cidade: CURITIBA / PR

Nº/Ano  -
Detalhamento: ASSINATURA DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DO SISTEMA VIÁRIO

METROPOLITANO DE CURITIBA, REALIZADA NO DIA 21 DE MAIO DE 2021.

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

1
1

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC
Rua Jacy Loureiro, s/n - 1º andar | 80.530-140 | Curitiba I Paraná | (41) 3320-6900 | www.comec.pr.gov.br 1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DO SISTEMA VIÁRIO DA

REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA

OBJETO:  Alterações de diretrizes viárias em São José dos Pinhais, protocolo nº 17.632.600-0;

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas 1

e cinco minutos, por intermédio da plataforma digital Google Meet, em consonância com as 2

determinações fixadas pelo Decreto Estadual n° 6983/2021 do Governo do Estado do Paraná 3

para o enfrentamento da COVID-19, realizou-se a 3ª reunião ordinária da Câmara Técnica do 4

Sistema Viário Metropolitano de Curitiba – CTSVMC, contando com a presença do Presidente da 5

CTSVMC, Sr. Milton Luiz Brero de Campos, da Secretária Executiva Sra. Fernanda Cogo, dos 6

membros votantes Sr. Neimar Miquitera (DNIT), Sr. Eduado Matoso (DNIT), Sra. Guacira Civolani 7

(IPPUC), Sra. Rachel Cruz (IPPUC), Sra. Larissa Vieira (DER/PR), dos representantes do município 8

de São José dos Pinhais, Sr. José Mauricio Précoma e Sra. Thamile Franzini, demais técnicos, 9

convidados e ouvintes, conforme lista de presença em anexo.  10

O presidente da CTSVMC, Sr. Milton de Campos abriu a reunião cumprimentando a 11

todos, expôs brevemente sobre o trabalho a ser apresentado e informou que as propostas já 12

tinham sido aprovadas previamente pela COMEC. Posteriormente, a Sra. Ketlin Volcov iniciou a 13

apresentação, conforme caderno técnico enviado anteriormente aos membros da câmara, 14

fazendo compartilhamento de tela e mostrou o sítio do webgeo do município para contextualizar 15

a área que seria objeto de discussão. Explicou os motivos pelo quais a diretriz entre a Rua Silvio 16

Dal Negro e Rua Pedro Trevisan foi inviabilizada, sendo alguns deles: questões ambientais, 17

loteamentos implantados e implantações urbanísticas. Em seguida, iniciou a apresentação das 18

propostas de alterações, sendo: i) a alteração do traçado da via de ligação com 20 metros de 19

largura, dando continuidade da Rua Silvio Dal’ Negro até o encontro com a Rua Francisco Dal’ 20

Negro e desta segue com 25 metros de largura até a Rua Leone Décimo Dal’Negro (a partir da 21

qual já está classificada como via metropolitana de conexão com 25 metros), ii) inclusão de uma 22

diretriz de conexão com 16 metros de largura, coincidente com a Rua Severino Fasolin (a partir 23

da Rua Pedro Trevisan) e segue a Rua Inezilda Rezende Ribeiro até a Avenida Diomira Moro Zen 24

e, iii) complementa-se uma outra via metropolitana de conexão  com um trecho da Rua Benedito 25

Aparecido Gonçalves, para conectar a Avenida Diomira Moro Zen à Rua Silvio Dal’ Negro. 26

Finalizada a apresentação das propostas, o presidente Milton de Campos sintetizou as 27

informações passadas e abriu para questionamentos dos participantes. Sem haver nenhuma 28

hesitação, abriu a votação dos membros para aprovação, sendo aprovada por unanimidade. Na 29

sequência, o presidente Milton de Campos apresentou a nova secretária executiva, Sra. Fernanda 30

Cogo do Departamento de Planejamento da COMEC. Por fim, agradeceu a presença de todos e 31

encerrou a sessão às catorze horas e trinta minutos. Eu, Fernanda Caroline Cogo, lavrei a 32

presente ata. 33

(assinado eletronicamente)
Milton Luiz Brero de Campos

Presidente da Câmara Técnica do Sistema Viário Metropolitano da RMC

2
2

Assinado por: Milton Luiz Brero de Campos em 24/05/2021 11:13. Inserido ao protocolo 17.671.019-5 por: Fernanda Caroline Cogo em: 24/05/2021 11:11. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 106b90af9f49d7e616c047aef5002d4.

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC
Rua Jacy Loureiro, s/n - 1º andar | 80.530-140 | Curitiba I Paraná | (41) 3320-6900 | www.comec.pr.gov.br 2

3
2

Assinado por: Milton Luiz Brero de Campos em 24/05/2021 11:13. Inserido ao protocolo 17.671.019-5 por: Fernanda Caroline Cogo em: 24/05/2021 11:11. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 106b90af9f49d7e616c047aef5002d4.

3a
2

Documento: Ata_3ReuniaoOrdinaria_21_maio_2021.pdf.

Assinado por: Milton Luiz Brero de Campos em 24/05/2021 11:13.

Inserido ao protocolo 17.671.019-5 por: Fernanda Caroline Cogo em: 24/05/2021 11:11.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
106b90af9f49d7e616c047aef5002d4.

	ContraCapa.pdf
	Ata_3ReuniaoOrdinaria_21_maio_2021.pdf